
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ
ч 'у.

РЕШЕНИЕ КАРАР

«$$» июля 2023 г. с.Б.Кайбицы № А^7^'

О внесении изменений в решение Совета Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан от 25.03.2020 №223 «Об утверждении Порядка 
заключения специальных инвестиционных контрактов, стороной которого 
выступает муниципальное образование «Кайбицкий муниципальный район» 
Республики Татарстан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2023 №749 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 16 июля 2015 г. №708 и признании утратившим силу 
абзаца пятьдесят шестого подпункта «а» пункта 2 изменений, которые вносятся 
в акты Правительства Российской Федерации по вопросам, касающимся 
специального инвестиционного контракта, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2017 г. №1564», Совет 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан от 25.03.2020 №223 «Об утверждении Порядка 
заключения специальных инвестиционных контрактов, стороной которого 
выступает муниципальное образование «Кайбицкий муниципальный район» 
Республики Татарстан» следующие изменения:

1.1. в приложении №4 «Форма специального инвестиционного контракта 
для отдельных отраслей промышленности«:

а) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1

Предмет специального инвестиционного контракта
(в дальнейшем положения специального инвестиционного контракта заполняются в 

зависимости от включения в предмет специального инвестиционного контракта варианта
1, варианта 2 или варианта 3)

Инвестор обязуется своими силами или с привлечением указанных в настоящем 
специальном инвестиционном контракте промышленного предприятия (промышленных 
предприятий) и (или) иных привлеченных лиц в течение срока действия специального 
инвестиционного контракта осуществить инвестиционный проект по одному из следующих



вариантов:

1-й вариант - инвестиционный проект по созданию или модернизации промышленного
производства

(наименование и адрес промышленного производства)

в целях освоения производства промышленной продукции в объеме и по номенклатуре 
согласно приложению №1, а также по перечню производственных и технологических операций 
по производству промышленной продукции и (или) требований к промышленной продукции, 
предъявляемых в целях ее отнесения к продукции, произведенной на территории Российской 
Федерации, согласно приложению №2;

2-й вариант - инвестиционный проект по внедрению наилучших доступных технологий в 

промышленное производство

(наименование и адрес промышленного производства) 
в соответствии с планом мероприятий по охране окружающей среды

(план мероприятий указывается в случае, если наилучшие доступные технологии 
внедряются на промышленном предприятии, осуществляющем деятельность на объектах II 
категории, определенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
охраны окружающей среды)

(программой повышения экологической эффективности) согласно приложению №1

(программа указывается в случае, если наилучшие доступные технологии внедряются на 
промышленном предприятии, осуществляющем деятельность на объектах I категории, 
определенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в области охраны 
окружающей среды)

(2-й вариант применяется со дня вступления в силу пункта 23 статьи 1 Федерального 
закона от 21 июля 2014 года №219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране 
окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

3-й вариант - инвестиционный проект по освоению производства промышленной 
продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, в объеме и по 
номенклатуре, которые приведены в приложении №1 к специальному инвестиционному 
контракту, который предполагает выполнение на промышленном производстве

(наименование и адрес промышленного производства)

перечня производственных и технологических операций по производству промышленной 
продукции и (или) требований к промышленной продукции, предъявляемых в целях ее 
отнесения к продукции, произведенной на территории Российской Федерации, приведенного в 
приложении № 2 к специальному инвестиционному контракту.

Российская Федерация (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)



обязуется в течение срока действия специального инвестиционного контракта осуществлять в 
отношении инвестора и (или) промышленного предприятия (промышленных предприятий) 
меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, предусмотренные 
специальным инвестиционным контрактом.»;

б) в пункте 7 статьи 10;
в абзаце первом слова «продукции, осуществляемых в соответствии с 

графиком выполнения таких операций» заменить словами «продукции и (или)- 
требований к промышленной продукции, предъявляемых в целях ее отнесения к 
продукции, произведенной на территории Российской Федерации»;

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
«d - количество производственных и технологических операций и (или) 

требований к промышленной продукции, предъявляемых в целях ее отнесения к 
продукции, произведенной на территории Российской Федерации, фактически 
выполняемых при производстве промышленной продукции на момент расчета 
штрафа, приведенных в приложении № 2 к настоящему специальному 
инвестиционному контракту;

D - количество производственных и технологических операций и (или) 
требований к промышленной продукции, предъявляемых в целях ее отнесения к 
продукции, произведенной на территории Российской Федерации, которые 
должны выполняться при производстве промышленной продукции на момент 
расчета штрафа, приведенных в приложении № 2 к настоящему специальному 
инвестиционному контракту;»;

в) статью 11 дополнить пунктами 3.1. и 3.2. следующего содержания:
«3.1. Если в соответствии с нормативными правовыми актами,

регулирующими порядок применения инвестором мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, необходимо определение инвестором в 
целях применения к нему соответствующих мер стимулирования деятельности в 
сфере промышленности совокупного объема расходов и недополученных 
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, образующихся 
в связи с применением мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности в отношении инвестиционного проекта, расчет совокупного 
объема расходов и недополученных доходов осуществляется в соответствии с 
методикой, приведенной в приложении № 4 к Правилам заключения, изменения 
и расторжения специальных инвестиционных контрактов, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2020 года № 
1048 «Об утверждении Правил заключения, изменения и расторжения 
специальных инвестиционных контрактов».

3.2. Заключение специального инвестиционного контракта не препятствует 
применению к инвестору, промышленному предприятию (промышленным 
предприятиям) и (или) иным привлеченным лицам мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, не указанных в специальном 
инвестиционном контракте, которыми инвестор, промышленное предприятие 
(промышленные предприятия) или иное привлеченное лицо вправе 
воспользоваться в соответствии с положениями нормативного правового акта о 
применении соответствующих мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности.»;



г) в абзаце четвертом пункта 4 статьи 12 слова «, осуществляемых в 
соответствии с графиком выполнения таких операций» заменить словами «и 
(или) требований к промышленной продукции, предъявляемых в целях ее 
отнесения к продукции, произведенной на территории Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kaybici.tatarsta№.ru 
и «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http: //pravo. tatarsta№. ru.

Председатель Совета, Г лава 
Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан А.И.Рахматуллин


